Дело № 1-294/2024

59RS0005-01-2024-004113-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пермь 19 июля 2024 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе председательствующего Поповой Е.Л.,

при секретаре судебного заседания Гайнутдиновой Л.И.,

с участием государственного обвинителя Волкова Л.А.,

подсудимой ФИО2,

защитника Пузикова М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, регистрации на территории Российской Федерации не имеющей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее общее образование, замужней, работающей кондуктором в ИП ФИО3, невоеннообязанной, несудимой, 

под стражей по данному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) в период с ноября 2020 года по 25.03.2021, создав условия для получения выплат на сумму 466 617 рублей, установленных Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей имеющих детей» и выделяемых на основании принятого решения о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления в Отдел ЗАГС Мотовилихинского района г. Перми, Управление Пенсионного фонда РФ в Мотовилихинском районе г. Перми заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив бюджету Российской Федерации ущерб в крупном размере на сумму 466 617 рублей при следующих обстоятельствах.

В соответствии с «Паспортом национального проекта «Демография», утвержденным президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24.12.2018 № 16), на территории Российской Федерации с 2019 года реализуется Федеральный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей». Федеральный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей» направлен на внедрение к 2024 году механизма финансовой поддержки семей при рождении детей, создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, рождения детей, минимизации последствий изменения материального положения граждан в связи с рождением детей. 

Согласно п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2006 № 256 ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей имеющих детей» (ред. от 02.08.2019), дополнительными мерами государственной поддержки семей, имеющих детей, являются меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных «ФЗ № 256».

Согласно п. 2 ст. 2 «ФЗ № 256», «МСК» - средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных «ФЗ № 256».

Согласно п. 3 ст. 2 «ФЗ № 256», государственный сертификат на «МСК» – именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки.

Согласно ст. 3 «ФЗ № 256», право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении ребенка, имеющего гражданство Российской Федерации, у женщин, родивших третьего ребенка или последующих детей начиная с 1 января 2007 года, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки.

Согласно ч. 1 ст. 5 «ФЗ № 256», женщины, родившие третьего ребенка или последующих детей начиная с 1 января 2007 года, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки, вправе обратиться непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации за получением государственного сертификата на «МСК» на бумажном носителе или в форме электронного документа, в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке).

Согласно ч. 1.1 ст. 5 «ФЗ № 256», документы (копии документов, сведения), необходимые для вынесения решения о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата, запрашиваются Пенсионным фондом Российской Федерации и его территориальными органами в органах, предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, если указанные документы (копии документов, сведения) находятся в распоряжении таких органов либо организаций и лицо, получившее сертификат, не представило указанные документы самостоятельно. Соответствующие органы и организации обязаны рассмотреть межведомственные запросы Пенсионного фонда Российской Федерации и его территориальных органов и направить ответ в срок, не превышающий пяти календарных дней со дня их поступления в такие органы и организации.

В соответствии с ч. 8 ст. 5 «ФЗ № 256», лица, подавшие заявление о выдаче сертификата, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в представляемых ими документах.

Согласно ст. 6 «ФЗ № 256» размер материнского (семейного) капитала в случае рождения первого ребенка, начиная с 01.01.2020 составляет 466 617 рублей. 

Согласно ст. 7 «ФЗ № 256», распоряжение средствами (частью средств) «МСК» осуществляется женщинами, родившими первого ребенка или последующих детей начиная с 01.01.2020, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации непосредственно либо через МФЦ заявления о распоряжении средствами «МСК», в котором указывается направление использования «МСК» в соответствии с «ФЗ № 256». Лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами «МСК» в полном объеме либо по частям, в том числе на улучшение жилищных условий. Правила подачи заявления о распоряжении, а также перечень документов, необходимых для реализации права распоряжения средствами «МСК», устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Заявление о распоряжении может быть подано в любое время со дня рождения второго, третьего ребенка или последующих детей в случае необходимости использования средств (части средств) МСК на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией.

Согласно ст. 8 «ФЗ № 256», заявление о распоряжении средствами «МСК» подлежит рассмотрению территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в месячный срок с даты приема заявления о распоряжении со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке), по результатам которого выносится решение об удовлетворении или отказе в удовлетворении заявления о распоряжении. Территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации не позднее чем через пять дней с даты вынесения соответствующего решения направляет лицу, подавшему заявление о распоряжении, уведомление об удовлетворении или отказе в удовлетворении его заявления. В случае удовлетворения заявления о распоряжении территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации обеспечивает перевод средств МСК в соответствии с заявлением о распоряжении в порядке и сроки, которые устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Согласно ст. 9 «ФЗ № 256», средства «МСК» переводятся из федерального бюджета в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации.

Согласно ст. 10 «ФЗ № 256», средства (часть средств) «МСК» направляются на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по займам, в том числе обеспеченным ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения, предоставленным гражданам по договору займа, в том числе обеспеченного ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения, заключенному с одной из организаций, являющейся кредитным потребительским кооперативом, в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2009 № 190-ФЗ «О кредитной кооперации». Средства (часть средств) МСК направляются на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по займам, в том числе обеспеченным ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения при условии предоставления лицом, получившим сертификат, документа, подтверждающего получение им займа путем безналичного перечисления на счет, открытый лицом, получившим сертификат, в кредитной организации.

Согласно п. 4 Правил подачи заявления о выдаче государственного сертификата на «МСК» и выдачи государственного сертификата на «МСК» (его дубликата) и формы государственного сертификата на «МСК», утвержденных Приказом Минсоцразвития России от 18.10.2011 № 1180н (ред. 20.11.2018) женщины, родившие третьего ребенка или последующих детей начиная с 1 января 2007 года, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки, вправе обратиться за получением сертификата в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки путем подачи заявления о выдаче сертификата со всеми документами, указанными в п. 5 Правил, непосредственно в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания, через «МФЦ», направления их по почте либо направления заявления в форме электронного документа посредством «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)» или информационной системы Пенсионного фонда Российской Федерации «Личный кабинет застрахованного лица».

В соответствии с п. 5 «Правил № 1180н», лица, имеющие право на дополнительные меры государственной поддержки семей, одновременно с заявлением о выдаче государственного сертификата на «МСК» должны были представить документы (их копии, верность которых засвидетельствована в установленном порядке):

удостоверяющие личность, место жительства (пребывания) или фактического проживания лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки;

подтверждающие принадлежность к гражданству Российской Федерации ребенка, в связи с рождением которого у граждан возникло право на дополнительные меры государственной поддержки;

удостоверяющие личность, место жительства (пребывания) или фактического проживания и полномочия законного представителя или доверенного лица;

подтверждающие рождение детей.

Лица, не имеющие подтвержденного регистрацией места жительства (пребывания) в пределах Российской Федерации, указывают в заявлении место своего фактического проживания на территории Российской Федерации.

Согласно п. 6 «Правил № 1180н», в заявлении о выдаче государственного сертификата на «МСК» указываются, что заявитель предупрежден об ответственности за достоверность представленных сведений и что данные, указанные в заявлении, соответствуют представленным документам. Указанные сведения подтверждаются подписью лица, подающего заявление, с проставлением даты заполнения заявления.

Согласно п. 8 «Правил № 1180н», территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации осуществляет прием документов, предоставленных заявителем и в пятнадцатидневный срок с даты приема заявления со всеми необходимыми документами выносит письменное решение о выдаче сертификата или об отказе в его выдаче, после чего не позднее чем через 5 дней с даты вынесения решения о выдаче сертификата или об отказе в его выдаче направляет заявителю уведомление.

Согласно п. 14 и п. 18 Административного регламента предоставления Пенсионным фондом Российской Федерации и его территориальными органами государственной услуги по рассмотрению заявления о распоряжении средствами (частью средств) «МСК», утвержденного Постановлением Правления Пенсионного фонда РФ от 24.06.2019 № 364п, рассмотрение заявления о распоряжении осуществляется Пенсионным фондом РФ, территориальным органом «ПФР» в месячный срок с даты приема заявления о распоряжении со всеми необходимыми документами, по результатам которого выносится решение об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении. Для предоставления государственной услуги гражданином представляются следующие документы: 

заявление о распоряжении; 

документы, удостоверяющие личность гражданина. 

Согласно п. 21 «Административного регламента № 364п», при обращении с заявлением о распоряжении на улучшение жилищных условий гражданин, в случае направления средств (части средств) «МСК» на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на погашение ранее предоставленного кредита (займа) на приобретение или строительство жилья, также представляет: 

копию кредитного договора (договора займа);

справку кредитора (заимодавца) о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование кредитом (займом);

в случае если жилое помещение оформлено не в общую собственность владельца сертификата, его супруга, детей и иных совместно проживающих с ними членов семьи или не осуществлена государственная регистрация права собственности на жилое помещение, - засвидетельствованное в порядке, установленном статьями 43, 53 - 59 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, письменное обязательство лица, в чью собственность оформлено жилое помещение, приобретаемое с использованием средств (части средств) «МСК», либо являющегося стороной сделки или обязательств по приобретению или строительству жилого помещения, оформить указанное жилое помещение в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев;

документ, подтверждающий получение владельцем сертификата займа путем безналичного перечисления на счет, открытый лицом, получившим сертификат, в кредитной организации.

Согласно п. 1 ст. 14 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» от 15.11.1997 № 143-ФЗ (ред. от 03.07.2019) основанием для государственной регистрации рождения при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка.

Согласно п. 2 ст. 14 «ФЗ № 143» лицо, присутствовавшее во время родов, может сделать заявление о рождении ребенка устно или в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику «МФЦ», производящим государственную регистрацию рождения.

Согласно п. 3 ст. 14 «ФЗ № 143» заявление, оформленное в порядке, установленном п. 2 ст. 14 «ФЗ № 143», может быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или «МФЦ» родителями (одним из родителей) ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом.

Согласно ст. 16 «ФЗ № 143» заявление о рождении ребенка от имени матери или отца может быть подано в устной или письменной форме в орган записи актов гражданского состояния или «МФЦ».

В соответствии с п. 27 Регламента по предоставлению государственных муниципальных услуг № 307 от 28.12.2018 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории РФ», для государственной регистрации рождения ребенка, заявители предоставляют: документ о рождении, выданный медицинской организацией; либо заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи (до исполнения ребенку одного года); либо решение суда об установлении факта рождения ребенка.

Приказом Министерства юстиции РФ от 01.10.2018 № 201 «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния» (ред. от 02.08.2019) установлены специализированные бланки заявлений о рождении: заявления, которые заполняются лицом, присутствовавшим во время родов, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; заявления о рождении, которые заполняются в случае если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено. 

В период времени с ноября 2020 года по 25.03.2021 ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) зная о порядке государственной регистрации рождения ребенка при родах вне медицинской организации, установленном законодательством Российской Федерации, кроме того, зная, что в соответствии с «ФЗ № 256» предусмотрена выдача государственного сертификата на «МСК» в размере 466 617 рублей женщинам, родившим первого ребенка или последующих детей начиная с 1 января 2007 года, при этом лица, имеющие право на дополнительные меры государственной поддержки, удостоверенные государственным сертификатом на «МСК», не могут получить его в полном объеме наличными денежными средствами, а также израсходовать его на нецелевые нужды, но вправе подать в территориальные органы государственных учреждений – Управления Пенсионного фонда РФ заявления о распоряжении средствами «МСК» в полном объеме по направлению «улучшение жилищных условий» на приобретение жилого помещения, осуществляемого посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах, путем безналичного перечисления указанных средств физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо кредитному учреждению, предоставившему заем владельцу «МСК» на приобретение жилого помещения.

ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4), осознавая противоправность своих действий, понимая, что она не рожала ребенка и не имеет законных оснований на получение вышеуказанной выплаты в связи с отсутствием детей, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, совместно с Свидетель №4, находившейся в неведении относительно преступного плана ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4), прибыли в Мотовилихинский отдел управления ЗАГС Администрации г. Перми, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) умышленно обманывая сотрудников Мотовилихинского отдела управления ЗАГС Администрации г. Перми сообщила заведомо ложные сведения, о факте рождения ею ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вне медицинской организации без оказания медицинской помощи, после чего собственноручно заполнила и предоставила сотрудникам ЗАГС бланк заявления, указав в нем заведомо ложные сведения о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии Свидетель №4

Свидетель №4, находясь в Мотовилихинском отделе управления ЗАГС Администрации г. Перми, заполнила и предоставила сотрудникам ЗАГС бланк заявления лица, присутствовавшего во время родов, вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, указав в нем несоответствующую действительности информацию о присутствии во время родов ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) и рождении у последней ребенка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>. 

10.11.2020 сотрудник Мотовилихинского отдела управления ЗАГС Администрации г. Перми, введенная в заблуждение ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) и Свидетель №4, находившейся в неведении относительно преступного плана ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4), составила запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ и оформила свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, в которых содержались заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении последнего, после чего выдала ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) свидетельство о рождении ФИО1

11.11.2020 ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4), находясь в филиале «Свердловский» ГБУ ПК «ПК МФЦ ПГМУ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступные действия, с целью получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, подала заявление, содержащее недостоверные сведения о рождении у ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, которое в последующем было направлено в Государственное учреждение – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Мотовилихинском районе г. Перми.

24.12.2020 после проведения проверочных мероприятий руководитель территориального органа Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Мотовилихинском районе г. Перми ФИО10, обманутая и введенная в заблуждение действиями ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4), относительно достоверности представленной информации о рождении у ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) ребенка, не подозревая об истинных преступных намерениях, приняла решение о выдаче ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-203-2020 № в электронном виде на сумму 466 617 рублей в связи с рождением первого ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Продолжая преступные действия, подыскав жилое помещение и договорившись с собственником квартиры Свидетель №3, не посвящая ее в преступные планы, о заключении с ней договора купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), был заключен договор купли-продажи указанной квартиры стоимостью 500 000 рублей, который был подписан ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) и Свидетель №3, после чего предоставлен в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Пермскому краю.

23.11.2020 Управлением Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Пермскому краю, произведена государственная регистрация права собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №) на имя ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4), о чем в ЕГРН внесена запись №. 

10.11.2020, ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4), продолжая преступные действия, обратилась в офис КПК «Инвест-Финанс», расположенный по адресу: 

<

адрес> б, с целью получения денежного займа в сумме 466 617 рублей, обеспеченного средствами «МСК», на цели приобретения жилого помещения по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №).

Рассмотрев обращение ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) председатель правления КПК «Инвест-Финанс» ФИО11, находясь в неведении относительно истинных преступных намерений ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4), подписала договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КПК «Инвест-Финанс» предоставляет ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) денежные средства в размере 466 617 рублей в качестве займа на приобретение жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, за счет средств материнского (семейного) капитала.

Продолжая преступные действия, 10.11.2020, ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) открыла в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лицевой счет № на имя ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) с целью последующего зачисления на него денежных средств по договору займа с КПК «Инвест-Финанс». Сотрудники КПК «Инвест-Финанс», исполняя обязательства по договору денежного займа №, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчётного счета КПК «Инвест-Финанс» №, открытого в Пермском отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислили на лицевой счет ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 466 617 рублей. 

Продолжая преступные действия, ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) распорядились поступившими на лицевой счет ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) № денежными средствами в сумме 466 617 рублей по собственному усмотрению, при этом, достоверно зная, что Управление Пенсионного фонда РФ в Мотовилихинском районе г. Перми исполнит обязательства ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4) по договору № и перечислит на счет КПК «Инвест-Финанс» денежные средства за счет денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, выделенных в соответствии с «ФЗ №» в качестве «МСК».

05.03.2021 ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4), находясь в филиале «Кировский-2» ГБУ ПК «ПК МФЦ ПГМУ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, подала заявление о распоряжении средствами (частью средств) «МСК» в размере 466 617 рублей путем перечисления их на расчетный счет КПК «Инвест-Финанс» №, открытый в Волго-Вятский банк ПАО «Сбербанк», в качестве погашения основного долга и уплаты процентов по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в последующем было направлено в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пермскому краю. 

25.03.2021 на основании решения Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пермскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) «МСК», сотрудники отдела казначейства Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пермскому краю, введенные в заблуждение ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4), относительно рождения ребенка у ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4), обеспечили перечисление с расчетного счета Управления Федерального казначейства по Пермскому краю №, открытого в Отделении Банка России, на расчетный счет КПК «Инвест-Финанс» №, открытый в Волго-Вятский банк ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, денежных средств в сумме 466 617 рублей на основании государственного сертификата серия № от ДД.ММ.ГГГГ, в счет погашения займа № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО2 (до 26.10.2021 ФИО4), путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в отделение ЗАГС Администрации Мотовилихинского района г. Перми, Отделение Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю похитила денежные средства в сумме 466 617 рублей, являющиеся выплатами, установленными «ФЗ №», которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО2 виновной себя не признала, от дачи показаний отказалась в силу ст.51 Конституции Российской Федерации.

Виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО5 следует, что на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ № она представляет интересы Отделения фонда Пенсионного и социального страхования по Пермскому краю. По существу выдачи материнского капитала ФИО2 поясняет, что из отделения ЗАГС Мотовилихинского района г. Перми поступила информация по Межрегиональному информационному центру о рождении ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При поступлении информации о рождении сотрудники делают запрос в ЗАГС о рождении всех имеющихся детей, а также об ограничении, лишении родительских прав в отношении этих детей. После проведения проверки, Отделение Пенсионного и социального страхования по Пермскому краю выносит решение об удовлетворении заявления, либо об отказе в выдаче сертификата по материнскому (семейному) капиталу. Ранее, до 2020 года, все запросы направлялись на бумажном носителе, после 2020 года все делается автоматизировано, в рамках межведомственного запроса в соответствии с федеральным законом № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. В отношении ФИО2, по запросу поступили документы из органа ЗАГС о том, что ФИО2 действительно родила сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родительских прав в отношении сына не лишена и не ограничена. В связи с чем, было принято решение о выдаче сертификата на материнский капитал в сумме 466 617 рублей. Отделение фонда Пенсионного и социального страхования по Пермскому краю запросы в медицинские учреждения о рождении детей не делает, полагается на документы, предоставленные отделом ЗАГС, поскольку это их обязанность осуществлять проверки, а Отделение фонда работает только с информацией, предоставленной в программе АИС ПФР 2. Физически ФИО2 в Отделение Пенсионного и социального страхования по Пермскому краю не приходила. После того, как был одобрен сертификат на материнский капитал ФИО2 пришло уведомление через портал «Государственные услуги» с разрешением распоряжается материнским капиталом самостоятельно. После получения сертификата ФИО2 05.03.2021 написала в многофункциональном центре заявление о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий, на погашение основного долга и оплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом «Инвест-Финанс». Данные документы поступили в Отделение фонда Пенсионного и социального страхования по Пермскому краю в клиентскую службу. После регистрации, данные документы заводятся в программу АИС ПФР 2 и поступают на рассмотрение специалисту. Решение об удовлетворении заявления ФИО2 принято 17.03.2021 на сумму 466 617 рублей. Денежные средства были перечислены 25.03.2021 года на счет кредитного потребительского кооператива «Инвест-Финанс». Денежные средства перечисляются из Федерального бюджета. На этом процедура заканчивается. В функционал Отделения фонда Пенсионного и социального страхования по Пермскому краю не входит контроль осуществления строительства или приобретения жилья. В соответствии с пунктом 1 статьи 5 Федерального закона от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» граждане, имеющие право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей вправе обратиться непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту МФЦ) или в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на бумажном носителе или в форме электронного документа (далее сертификат) путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами либо получить сертификат в беззаявительном порядке в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки. В соответствии с действующей технологией заявление о распоряжении средствами МСК с приложенными к нему документами попадают для обработки в территориальный орган ПФР по месту хранения электронного дела. Таким образом, действиями ФИО2 Отделению фонда Пенсионного и социального страхования по Пермскому краю причинен материальный ущерб в размере 466 617 рублей в крупном размере (т.1 л.д. 87-93);

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показала, что с марта 2015 года по май 2023 осуществляла свою трудовую деятельность в ГБУ ПК «Пермский краевой МФЦ ПГМУ» филиал «Свердловский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в должности специалиста, в последующем в должности ведущего специалиста. В ее должностные обязанности, как специалиста, входило: прием граждан, консультация граждан при заполнении документов, прием документов, внесение информации в программу АИС МФЦ, где формируются расписки о получении документов у заявителя. Проверка и отправка документов в государственные органы, Пенсионный фонд и другие, в обязанности специалиста не входило, этим занимался главный специалист. При приеме документов на выдачу государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от заявителя требовались следующие документы: заявление, паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении ребенка (либо детей), при этом заявитель присутствует лично при подаче заявления, либо доверенное лицо по доверенности, заверенной нотариусом. Третьи лица подать данное заявление не могут. Точно не помнит, но допускает, что 11 ноября 2020 в отдел МЦФ «Свердловский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратилась ФИО4. Как именно ФИО4 заполняла заявление, не помнит. При приеме документов у ФИО4 она не уточняла информацию о том, рожала ли действительно ФИО4 ребенка, так как это не входило в ее должностные обязанности. Была ли ФИО4 в состоянии алкогольного опьянения, не помнит, но специалисты МФЦ не принимают заявление у граждан, находящихся в состоянии опьянения;

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показала, что у нее есть знакомый по имени Свидетель №6, который осенью примерно в ноябре 2020 года позвонил ей и попросил встретиться возле ее дома. Она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Свидетель №6 подъехал на своем автомобиле марки ВАЗ 2109, в кузове белого цвета. В ходе разговора с Свидетель №6 он предложил ей заработать, а именно поставить свои подписи в документах в отделе ЗАГСа Мотовилихинского района г. Перми. За данную услугу он ей обещал денежное вознаграждение в размере 1000 рублей. На следующий день в утреннее время Свидетель №6 вместе с ФИО2, которую она в тот день видела в первый раз, заехали за ней на автомобиле Свидетель №6. Они подъехали к отделу ЗАГС Мотовилихинского района г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего, они с ФИО2 зашли в помещение ЗАГСа, где ей, как она поняла, необходимо было выступить в роли свидетеля рождения ребенка у ФИО2 в домашних условиях. Ей необходимо было не только подтвердить рождение у ФИО2 ребенка, но и поставить свою личную подпись в заявлении о рождении ребенка. В ЗАГСе ФИО2 обратилась к сотруднику ЗАГСа и сообщила о том, что у ФИО2 родился ребенок в домашних условиях и что ей необходимо написать заявление о рождении ребенка, с целью получения свидетельства о рождении и получения материнского капитала. ФИО2 сообщила ей что она действительно рожала ребенка, она ей поверила. Оформив все необходимые документы, поставив свои подписи она получила от Свидетель №6 1000 рублей и ушла. О чем разговаривали ФИО2 и Свидетель №6 она не знает. В действительности она не видела рожала ли ФИО2 ребенка;

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что с февраля 2019 года она осуществляет трудовую деятельность в Мотовилихинском отделе Управления ЗАГС администрации города Перми (далее Мотовилихинский отдел ЗАГС) в должности начальника отдела. В ее должностные обязанности как начальника отдела входит общее руководство деятельностью отдела. Порядок оформления акта гражданского состояния по государственной регистрации рождения ребенка гражданами в случае, когда ребенок рожден вне медицинского учреждения, регламентируется Семейным кодексом РФ, Федеральным законом «Об актах гражданского состояния» от 15.11.1997 № 143-ФЗ и Регламентом по предоставлению государственных муниципальных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами осуществляющим государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории РФ» (далее Регламент). В соответствии со ст. 14 Федерального закона № 143-ФЗ основанием для государственной регистрации рождения является: документ установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией независимо от ее организационно-правовой формы (далее – медицинская организация), в которой происходили роды; документ установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией, врач которой оказывал медицинскую помощь при родах или в которую обратилась мать после родов, либо индивидуальным предпринимателем, осуществляющим медицинскую деятельность, - при родах вне медицинской организации; заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Лицо, присутствовавшее во время родов, может сделать заявление о рождении ребенка устно или в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, производящим государственную регистрацию рождения. Заявление, оформленное в порядке, установленном пунктом 2 ст. 14 Федерального закона № 143-ФЗ, может быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг родителями (одним из родителей) ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом, а также может быть направлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг посредством почтовой связи, электрической связи или иным способом. По сложившейся практике в Мотовилихинском отделе ЗАГС в 2019-2020г.г. лицо, присутствующее во время родов, обращалось в орган ЗАГС самостоятельно, либо вместе с одним из родителей ребенка. При этом лицом, присутствующим во время родов, заполнялось заявление формы №, а родителем ребенка заполнялось заявление формы №, либо №. Также представлялся документ, удостоверяющий личность родителя ребенка, и лица, присутствующего во время родов. Регламентом и законодательством РФ установлен запрет на истребование у заявителя документов и информации, предоставление которых не предусмотрено нормативно-правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги. Сотрудник отдела ЗАГС проверяет представленные заявителем документы и принимает решение об оказании государственной услуги по регистрации рождения ребенка или об отказе в ее предоставлении. На основании составленной записи акта выдается свидетельство о рождении и справка формы № для назначения единовременного пособия по случаю рождения ребенка, подписанные ею и скрепленные оттиском печати органа ЗАГС. Далее запись акта о рождении, составленная в форме электронного документа, подписывается ею усиленной квалифицированной электронной подписью. По сложившейся практике при непосредственном приеме документов специалисты Мотовилихинского отдела ЗАГС всегда предупреждают заявителей о несении ответственности за предоставление ложной информации. При выдаче заявителю соответствующего свидетельства и справки формы № гражданин расписывался в записи актов гражданского состояния, а также в журналах выдачи свидетельств и справок. Оформлением свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. № от ДД.ММ.ГГГГ, занималась сотрудник ЗАГС ФИО12, данный сотрудник в настоящее время не работает в ЗАГС. Согласно документам, хранящимся в Мотовилихинском отделе ЗАГС, при регистрации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождении присутствовала ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения как мать ребенка и заявительница, а также лицо, присутствующим при родах ФИО2 - Свидетель №4, паспорт №. Заявление о рождении ФИО1 ФИО2 сделала в письменной форме, что подтверждается заявлением формы №, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердив рождение ребенка собственноручной подписью в записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ. Свидетель №4 заполнила бланк формы №, где поставила свою подпись в присутствии сотрудника ЗАГС. В результате проверки данных заявлений и бланков ФИО2 выданы свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, после чего ФИО2 поставила свою подпись в актовой записи и журналах выдачи справок и свидетельств (т.1 л.д. 99-104; т.2 л.д. 243-247);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с 2015 года работает в КПК «Инвест-Финанс» в должности заместителя председателя правления, организация занимается выдачей займов под материнский капитал, под залог недвижимости, автотранспортных средств, привлекает денежные средства от населения по говору займа на вклады. Выдача займов производится физическим и юридическим лицам. В первых числах ноября 2020 года, точную дату не помнит, в КПК «Инвест-Финанс» обратилась ФИО2 с целью получения займа для приобретения жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 466 617 рублей. Каким образом ФИО2 предоставила документы, не помнит. Для займа предоставляются следующие документы: паспорт, СНИЛС, свидетельство о рождении ребенка, документы на приобретаемое жилье, материнский сертификат, справка об остатке денежных средств материнского сертификата, реквизиты расчетного счета. После чего, составляется заявление на вступление в кооператив и соглашение о персональных данных. После одобрения заявки ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 прибыла в офис КПК «Инвест-Финанс», который располагается по адресу: 

<

адрес>, в Бизнес центре «Грин Плаза», для подписания договора денежного займа. После подписания договора займа ФИО2, в этот же день он составил договор купли-продажи. ФИО2 с продавцом, данные которого он не помнит, поехали в МФЦ, где сдали документы на регистрацию права собственности, где им выдали расписку о принятии документов, которую ФИО2 направила ему в приложении сотового телефона «Вайбер», в подтверждение, что документы отданы на регистрацию. После этого, ФИО2 на ее банковский счет были переведены денежные средства в размере 466 617 рублей. 25.03.2021 года ОПФР по Пермскому краю были перечислены денежные средства в размере 466 617 рублей на расчетный счет КПК «Инвест-Финанс» (т.1 л.д. 177-178);

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что с июля 2015 года она работает в КПК «Инвест-Финанс» в должности председателя правления кооператива. В ее должностные обязанности входит общее управление организацией, проверка и составление документации на займ денежных средств. Лично с ФИО2 не знакома, но ДД.ММ.ГГГГ данная гражданка оформляла в КПК «Инвест-Финанс» договор денежного займа на сумму 466 617 рублей, для приобретения жилого помещения, которое согласно договора денежного займа № от ДД.ММ.ГГГГ располагалось по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. ФИО2 подписывала справку о размерах остатка основного долга и остатках задолженности по выплате процентов за пользование займом, составленную ДД.ММ.ГГГГ. Все документы составлял заместитель председателя правления кооператива Свидетель №2 Согласно договора купли-продажи недвижимости с использованием заемных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в лице покупателя приобрела у Свидетель №3 жилое помещение. Договор денежного займа № от ДД.ММ.ГГГГ был составлен именно в КПК «Инвест-Финанс», подписи поставлены ею и ФИО2 Деньги по данному договору ФИО2 получила. Документы составляются только самим заемщиком, иногда представителем заемщика, но с предоставлением доверенности заверенной нотариально. Деньги переводятся только на счет, предоставленный самим заемщиком. Выдача займа под материнский капитал происходит по следующему алгоритму: обращается заемщик, составляет заявление – заявка на выдачу займа, предоставляет паспорт, СНИЛС, ИНН, свидетельство о рождении ребенка, сертификат на материнский капитал и копии документов на объект, который заемщик планирует приобрести. Документы проверяются на соответствие требованиям Пенсионного фонда РФ, и если нет претензий, то заемщику одобряется займ. Заемщик заполняет анкету, заявление на вступление в КПК «Инвест-Финанс», согласие на обработку персональных данных, подписывает договор займа, предоставляет банковские реквизиты, на которые ему перечисляется сумма займа по договору. Заемщик расплачивается с продавцом недвижимого имущества и сдает документы на регистрацию права собственности объекта в МФЦ. После регистрации документы сдаются в Пенсионный фонд. После одобрения Пенсионным фондом документов заемщика, Пенсионный фонд перечисляет сумму займа на расчетный счет кооператива. После поступления денежных средств на счет кооператива, кооператив снимает обременение с объекта и договор закрывается (т.2 л.д. 62-64);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ранее в ее собственности было жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которую она продала ФИО2, примерно в октябре-ноябре 2020 года (т.1 л.д. 109-111);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что у нее есть биологическая мать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ДД.ММ.ГГГГ году ее биологическую мать ФИО2 и отца ФИО13, лишили родительских прав за употребление спиртных напитков. С того момента она перестала проживать совместно с матерью ФИО2, но продолжала общаться. Окончательно она перестала общаться с ФИО2 с 2019 года, так как последняя систематически употребляла спиртные напитки, вела бродяжнический образ жизни. Она у ФИО2 единственный ребенок, других детей никогда не было, и нет. Когда она общалась с матерью, то мать никогда не высказывала намерения родить еще одного ребенка, так как содержать его было не на что, мать не имела постоянного источника дохода, нигде не была трудоустроена. От родственников также ничего не было известно о том, чтобы ФИО2 рожала ребенка. В дальнейшем от родной тети стало известно, что мать, вышла замуж и сменила фамилию. По характеру ФИО2 импульсивная, упрямая, подвержена вредным привычкам, легкомысленная, ищет всегда легкие способы заработать деньги, не желает никогда нести ответственность за свои поступки, не сдерживает данные ею обещания, круг общения всегда связан с людьми с криминальным прошлым, лжива, изворотлива, может сказать любую ложь, лишь бы себя выгородить и обелить (т.2 л.д. 219-221);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей супругой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которой ДД.ММ.ГГГГ заключили брак. В отношениях состоят с ДД.ММ.ГГГГ года. Общих детей у него с ФИО2 нет. Со слов супруги известно, что у неё есть взрослая дочь Свидетель №7, которая проживает отдельно. Супруга с дочерью отношения не поддерживает. ФИО2 никакого ребенка, а именно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения она не рожала, так как в тот период времени он состоял с ФИО2 в незарегистрированных отношениях и проживали совместно. Также ФИО2 в 2019 году лежала на стационарном лечении в больнице № Кировского района г. Перми, так как ФИО2 

<

данные изъяты>, и с 2019 года ФИО2 фактически не могла иметь детей (т.2 л.д. 222-224);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что с января 2015 года по 13 мая 2022 она осуществляла свою трудовую деятельность в ГБУ ПК «Пермский краевой МФЦ ПГМУ» филиал «Кировский-2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в должности эксперта. В ее должностные обязанности, как эксперта, входило прием граждан, консультация граждан при заполнении документов, прием документов, ведение деловой переписки с органами власти, внесение информации в программу АИС МФЦ, где формируются расписки о получении документов у заявителя, а также в программу ПК ПВД для взаимодействия с Росреестром, рассмотрение жалоб и претензий заявителей. При приеме документов на рассмотрение заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от заявителя требовались следующие документы: заявление, паспорт гражданина РФ, заявление о месте фактического проживания, договор денежного займа (если таковой имеется), выписка из ЕГРН, договор купли-продажи недвижимого имущества, справка о размерах остатка основного долга, при этом заявитель присутствует лично при подаче заявления. Третьи лица подать данное заявление не могут, представитель по доверенности, в данном случае, не допускается. Основанием для приема документов является паспорт гражданина РФ, подлинность предоставленных документов сотрудники МФЦ не проверяют, так как доступа к базам нет. На подлинность проверяют только документы, удостоверяющие личность, такие как паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении, но проверка осуществляется только визуально, без применения технических средств. Точно не помнит, но допускает, что 05 марта 2021 в отдел МЦФ «Кировский-2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратилась ФИО4. Данная женщина приходила лично, был ли кто-то с ней, не помнит, так как прошел большой период времени, но, как правило, с заявителями она общалась наедине, без третьих лиц. ФИО4 написала заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, представила паспорт гражданина РФ, заявление о месте фактического проживания, договор денежного займа, выписка из ЕГРН, договор купли-продажи недвижимого имущества, справка о размерах остатка основного долга. Также она предупредила ФИО4 о необходимости выделение долей права собственности ребенку, после того, как займ будет погашен. Заявление заявители заполняют собственноручно сразу на приеме у специалиста, крайне редко когда она просила заявителя заполнить заявление в зале МЦФ по предоставленному образцу. Как именно ФИО4 заполняла заявление, не помнит. После чего, она приняла данный пакет документов, внесла данные в программу АИС МФЦ, где сформировала расписку в получении документов, удостоверила поданное заявление своей подписью. Данная расписка распечатывается в трех экземплярах, один остается в МФЦ, вторая в орган, куда направляется документы, третья отдается заявителю на руки. Во всех трех экземплярах заявитель ставит свою подпись. Затем документы направляются в Пенсионный фонд. Через некоторое время, после того, как Пенсионный фонд принимает решение по данному заявлению, в филиал МФЦ курьер привозит уведомления об удовлетворении заявления либо от отказе в удовлетворении заявления. После чего, заявителю на абонентский номер, указанный в заявлении, отправляется смс-сообщение о решении и о необходимости получения уведомления. В случае когда заявитель получает данное уведомление, в расписке делается запись о выдаче уведомления, данный факт получения удостоверяется специалистом МЦФ, заявитель ставит свою подпись о получении. ФИО4 не находилась в состоянии алкогольного опьянения, в противном случае она бы отказала ФИО4 в приеме заявления (т.3 л.д. 168-171);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что она сменила фамилию в связи с заключением брака с ФИО6 на Свидетель №10. С января 2015 года по июль 2022 года она осуществляла трудовую деятельность в Мотовилихинском отделе ЗАГС г. Перми в должности консультанта. В ее должностные обязанности входило прием граждан, прием и проверка документов, регистрация и оформление актов гражданского состояния, в том числе регистрация рождения. По представленному следователем заявлению допускает, что в ноябре 2020 года она принимала заявление о рождении ребенка вне медицинской организации у ФИО4, которая была со свидетелем. После приема документов составляется запись акта о рождении ребенка. С кем именно в ЗАГС Мотовилихинского района г. Перми приходила ФИО4, не помнит, так как прошел большой период времени (т.3 л.д. 172-175).

Виновность подсудимой также подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом выемки от 21.03.2023, согласно которому в Отделении фонда Пенсионного и социального страхования по Пермскому краю по адресу: 

<

адрес>, произведена выемка документов по выдаче материнского семейного капитала ФИО2 (т.1 л.д. 56-57);

- протоколом осмотра документов от 05.06.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки 21.03.2023 в Отделении фонда Пенсионного и социального страхования по Пермскому краю:

- копия решения о выдаче государственного сертификата на материнский капитал от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе, согласно которому, что Управление Пенсионного фонда РФ в Мотовилихинском районе г. Перми рассмотрело заявление ФИО2 и приняло решение о выдаче государственного сертификат на материнский капитал в размере 466 617 рублей 00 копеек в связи с рождением первого ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- копия заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на 2 листах, согласно которому, ФИО2, на основании свидетельства о рождении ребенка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения №, просит выдать государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в связи с рождением первого ребенка. Заявление и документы гражданки ФИО2, зарегистрированы ДД.ММ.ГГГГ за №. Расписка-уведомление, заявление и документы ФИО2 зарегистрированы ДД.ММ.ГГГГ за №;

- копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии № на 1 листе, согласно которому, что на основании решения Управления Пенсионного фонда РФ в Мотовилихинском районе г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 имеет право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с ФЗ «о дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 466 617,00 рублей;

- копия уведомления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе, согласно которому, что по результатам рассмотрения всех представленных документов Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Мотовилихинском районе г. Перми ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение № о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» на имя ФИО2;

- копия решения об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе, согласно которому Управление Пенсионного фонда РФ в Мотовилихинском районе г. Перми (межрайонное), рассмотрев заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и государственный сертификат №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Мотовилихинском районе г. Перми на улучшение жилищных условий в размере 466 617 рублей 00 копеек, приняло решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий и погашении основного долга и процентов по займу № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному ФИО2 с кредитно-потребительским кооперативом «Инвест-Финанс» в сумме 466 617 рублей 00 копеек в срок не позднее 29.03.2021;

- копия заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского капитала от 05.03.2021 на 2 листах, согласно которому ФИО2 просит Управление Пенсионного фонда РФ в Мотовилихинском районе г. Перми направить средства материнского (семейного) капитала в сумме 466 17,00 рублей по сертификату № от ДД.ММ.ГГГГ на улучшение жилищных условий (займ). К заявлению приобщены документы: паспорт, договор займа, выписка из ЕГРН, документ подтверждающий получение займа, копия договора купли-продажи жилого помещения, справка кредитной организации, заявление о передаче документов по фактическому месту проживания. Документы и заявление ФИО2 зарегистрированы ДД.ММ.ГГГГ за №;

- копия сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу) на 1 листе, согласно которому КПК «Инвест-Финанс» (ИНН №) имеет расчетный счет №, открытый в Волго-Вятский банк ПАО «Сбербанк»;

- копия паспорта на 1 листе, согласно которому паспорт гражданина 

<

адрес> серия № выдан ГУ МВД России по Пермскому краю на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>;

- копия договора денежного займа № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>1, получила в Кредитном потребительском кооперативе «Инвест-Финанс», займ в сумме 466 617,00 рублей на улучшение жилищных условий, а именно для приобретения жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, который погашается на основании заявления о распоряжении средствами материнского капитала, поданного заемщиком в пенсионный фонд Российской Федерации;

- копия договора купли-продажи недвижимости с использованием заемных денежных средств на 2 листах, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя заемные денежные средства КПК «Инвест-финанс» приобрела у Свидетель №3 жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

- копия справки № о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом на 1 листе, согласно которому ФИО2 получила в КПК «Инвест-Финанс» займ в сумме 466 617,00 рублей по договору денежного займа № от ДД.ММ.ГГГГ на цели приобретения недвижимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер ссудной задолженности составляет 466 617,00 рублей; 

- копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ со счета КПК «Инвест-Финанс» (ИНН № КПП №) №, открытого в Волго-Вятский Банк ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, по договору денежного займа № от ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в сумме 466 617,00 рублей ФИО2 на счет №;

- копия выписки из ЕГРН на 1 листе, согласно которой с ДД.ММ.ГГГГ собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 56-28, на основании договора купли-продажи недвижимости с использованием заемных денежных средств КПК «Инвест-Финанс» от ДД.ММ.ГГГГ, является ФИО2;

- копия уведомления об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе, согласно которому Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Мотовилихинском районе г. Перми по результатам рассмотрения заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ № и всех представленных документов ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение за № об удовлетворении заявления и направлении средств на улучшение жилищных условий в сумме 466 617,00 рублей (т.1 л.д. 78-83);

- протоколом выемки от 30.05.2023, согласно которому в Мотовилихинском отделе Управления ЗАГС Администрации г. Перми по адресу: 

<

адрес>, изъяты документы по регистрации факта рождения ребенка у ФИО2 (т.1 л.д. 137-141);

- протоколом осмотра документов от 07.06.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки 30.05.2023 в Мотовилихинском отделе Управления ЗАГС Администрации г. Перми: 

- заявление о рождении (форма №) на 1 листе, согласно которому Свидетель №4 в Мотовилихинском отделе Управления ЗАГС Администрации г. Перми, сообщила и подтвердила, что ДД.ММ.ГГГГ в 05:00 часов, по адресу: 

<

адрес>, в ее присутствии ФИО2 родила живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи;

- заявление о рождении (форма №) на 1 листе, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщила в Мотовилихинский отдел Управления ЗАГС Администрации г. Перми, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, родила ребенка ФИО1 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи в присутствии Свидетель №4;

- копия журнала учета выдачи справок на единовременное пособие по случаю рождения ребенка на 1 листе, согласно которому ФИО2 была выдана справка на единовременное пособие по случаю рождения ребенка, о чем в журнале за № от ДД.ММ.ГГГГ имеется соответствующая запись и подпись ФИО2;

- копия книги по учету прихода и расхода бланков свидетельств о регистрации рождений на 1 листе, согласно которой ФИО2 было выдано свидетельство о рождении ребенка серии №, о чем в книге за № от ДД.ММ.ГГГГ имеется соответствующая запись и подпись ФИО2 (т.1 л.д. 148-150);

- протоколом выемки от 15.06.2023, согласно которого в Мотовилихинском отделе Управления ЗАГС Администрации г. Перми по адресу: 

<

адрес>, произведена выемка документов, а именно: журнал учета выдачи справок на единовременное пособие по случаю рождения ребенка, книга по учету прихода и расхода бланков свидетельств о регистрации рождений (т.2 л.д. 67-72);

- протоколом осмотра документов от 16.06.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 15.06.2023 в ходе выемки в Мотовилихинском отделе Управления ЗАГС Администрации г. Перми: 

- журнал учета выдачи справок на единовременное пособие по случаю рождения ребенка (дело №), согласно которому ФИО2 была выдана справка на единовременное пособие по случаю рождения ребенка, о чем в журнале за № от ДД.ММ.ГГГГ имеется соответствующая запись и подпись ФИО2;

- книга по учету прихода и расхода бланков свидетельств о регистрации рождений (дело №), согласно которой ФИО2 было выдано свидетельство о рождении ребенка серии №, о чем в книге за № от ДД.ММ.ГГГГ имеется соответствующая запись и подпись ФИО2 (т.2 л.д. 73-75);

- протоколом осмотра документов, предоставленных ПАО «Сбербанк» от 23.06.2023, согласно которому установлено, что счет №, открыт в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По счету имеется следующая информация о движении денежных средств: 

- 10.11.2020 зачисление денежных средств в сумме 466 617,00 рублей со счета КПК «Инвест-Финанс» №; 

- 10.11.2020 списание денежных средств в сумме 50 000,00 рублей (налично);

- 10.11.2020 списание денежных средств в сумме 50 000,00 рублей (налично);

- 10.11.2020 списание денежных средств в сумме 100 000,00 рублей (налично);

- 10.11.2020 списание денежных средств в сумме 75 000,00 рублей (налично);

- 10.11.2020 списание денежных средств в сумме 191 600,00 рублей (налично);

- 17.11.2020 списание денежных средств в сумме 17,00 рублей на основании исполнительных документов (т.2 л.д. 57-60);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.02.2024, согласно которому осмотрены сопроводительное письмо (№ от ДД.ММ.ГГГГ) и CD-R диск с информацией о входящих и исходящих соединениях абонентского номера №, представленные ПАО «Мобильные ТелеСистемы». В ходе осмотра установлено, что абонентский №, зарегистрирован на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

10.11.2020 в период с 16:36:21 по 17:16:19 абонентский №, принадлежащий ФИО2, находился в зоне базовой станции по адресу: Россия, край Пермский, 

<

адрес>. 

10.11.2020 в 18:11:24 при поступлении смс-сообщения с номера «900», абонентский №, принадлежащий ФИО2, находился в зоне базовой станции по адресу: Россия, край Пермский, 

<

адрес>.

10.11.2020 в 18:24:40 при поступлении смс-сообщения с номера «900», абонентский №, принадлежащий ФИО2, находился в зоне базовой станции по адресу: Россия, край Пермский, 

<

адрес>.

10.11.2020 в 18:46:53 при поступлении смс-сообщения с номера «900», абонентский №, принадлежащий ФИО2, находился в зоне базовой станции по адресу: Россия, край Пермский, 

<

адрес>.

10.11.2020 в 18:46:53 при поступлении смс-сообщения с номера «900», абонентский №, принадлежащий ФИО2, находился в зоне базовой станции по адресу: Россия, край Пермский, 

<

адрес>.

10.11.2020 в 18:59:20 при поступлении смс-сообщения с номера «900», абонентский №, принадлежащий ФИО2, находился в зоне базовой станции по адресу: Россия, край Пермский, 

<

адрес> (т.1 л.д. 121-126);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.02.2024, согласно которому осмотрены сопроводительное письмо (№ от ДД.ММ.ГГГГ) и CD-R диск с информацией о входящих и исходящих соединениях абонентского номера 

<

***>, представленные ПАО «Мобильные ТелеСистемы». В ходе осмотра установлено, что абонентский №, зарегистрирован на Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 170-172);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.05.2024, согласно которому осмотрены сопроводительное письмо и документы (№ от ДД.ММ.ГГГГ), предоставленные ГБУ ПК «Пермский краевой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг». В ходе осмотра установлено, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.р., лично обращалась ДД.ММ.ГГГГ в филиал «Свердловский», расположенный по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в филиал «Кировский-2», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д. 158-162);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подписи в заявлении о рождении (форма №) рег. № от 10.11.2020г., в заявлении о рождении (форма №) Свидетель №4 от 10.11.2020г., в договоре денежного займа № МК 163/20 от 10.11.2020г., в заявлении ФИО2 о принятии в члены КПК «Инвест-Финанс» от 10.11.2020, в согласии на обработку персональных данных от имени ФИО2, в книге по учету прихода и расхода бланков свидетельств о регистрации рождений, в журнале учета выдачи справок на единовременное пособие по случаю рождения ребенка выполнены ФИО2 (т.2 л.д. 86-93);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 27.06.2023, согласно которого Свидетель №4 по внешним признакам опознала Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения как мужчину по имени Свидетель №6 (т.2 л.д. 99-104);

- протоколом выемки от 25.05.2023, в ходе которой у сотрудника КПК «Инвест-Финанс» Свидетель №2 изъяты документы, по распоряжению средствами материнского семейного капитала ФИО2 (т.1 л.д. 182-185);

- протоколом осмотра предметов от 10.06.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки 25.05.2023 у сотрудника КПК «Инвест-Финанс» Свидетель №2: 

- копия паспорта ФИО2 на 5 листах, согласно которому паспорт гражданина 

<

адрес>, серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по Пермскому краю на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>;

- договор денежного займа № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, получила в Кредитном потребительском кооперативе «Инвест-Финанс», займ в сумме 466 617,00 рублей на улучшение жилищных условий, а именно для приобретения жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №, который погашается на основании заявления о распоряжении средствами материнского капитала, поданного заемщиком в пенсионный фонд Российской Федерации;

- заявление о принятии в члены КПК «Инвест-Финанс» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения просит принять ее в члены Кредитного потребительского кооператива «Инвест-финанс»;

- согласие на обработку персональных данных на 1 листе, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дала согласие на сбор, просмотр и обработку персональных данных;

- копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе согласно которому КПК «Инвест-Финанс» (ИНН № КПП №) ДД.ММ.ГГГГ со счета №, открытого в Волго-Вятский Банк ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, по договору денежного займа № от ДД.ММ.ГГГГ, перечислило ФИО2 на счет № денежные средства в сумме 466 617,00 рублей;

- копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, согласно которому ОПФР по Пермскому краю, со счета №, открытого в Волго-Вятский Банк ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> перечислило КПК «Инвест-финанс» на счет 40№ денежные средства (материнский семейный капитал) в сумме 466 617,00 рублей в счет погашения задолженности ФИО2 по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия свидетельства о рождении ФИО1 серии № на 1 листе, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в Мотовилихинском отделе управления записи актов гражданского состояния администрации города Перми ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выдано свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Запись акта о рождении №;

- копия уведомления о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ) на 1 листе, согласно которому ФИО2 зарегистрирована в системе индивидуального (персонифицированного) учета ДД.ММ.ГГГГ;

- копия выписки из ЕГРН на 1 листе, согласно которой с ДД.ММ.ГГГГ собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании договора купли-продажи недвижимости с использованием заемных денежных средств КПК «Инвест-Финанс» от ДД.ММ.ГГГГ, является ФИО2;

- копия договора купли-продажи недвижимости с использованием заемных денежных средств на 2 листах, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя заемные денежные средства КПК «Инвест-финанс» приобрела у Свидетель №3 жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 205-208).

Выслушав участников процесса, исследовав представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, указанного в приговоре, нашла свое подтверждение.

Все приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, дополняют друг друга, каких-либо противоречий, которые бы ставили под сомнение виновность ФИО2 в совершении преступления не содержат, устанавливают наличие одних и тех же обстоятельств, по существу сторонами указанные доказательства не оспариваются, оснований им не доверять не имеется.

Показания в ходе предварительного следствия и в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО5, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10 суд признает правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны и непротиворечивы, подтверждаются иными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям указанных лиц суд не установил.

Причин для оговора подсудимой представителем потерпевшего, свидетелями судом не установлено.

Подсудимая ФИО2 действовала с прямым умыслом на мошенничество при получении выплат, о чем свидетельствует явное отсутствие у ФИО2 юридических прав на получение средств материнского капитала, о чем ФИО2 было достоверно известно. Свидетельскими показаниями и представленными суду письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, с достоверностью установлено, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не рожала ФИО1. Однако, обратилась в органы ЗАГСа с целью последующего хищения денежных средств в качестве социальных выплат, установленных законом и нормативными правовыми актами. Представленными доказательствами с достоверностью установлен факт личного подписания ФИО2 данных заявлений. Денежные средства в сумме 466 617 руб. она получила на открытый на ее имя счет, которыми в последствии распорядилась, путем снятия со счета.

Квалифицирующий признак – совершение преступления в крупном размере, установлен в судебном заседании исходя из размера причиненного ущерба, поскольку он превышает 250 000 рублей.

Следственным органом действия ФИО2 квалифицированы, в том числе с квалифицирующим признаком «группой лиц по предварительному сговору». Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что достаточных доказательств, свидетельствующих в пользу того, что ФИО2 вступила в предварительный сговор с группой лиц, в том числе с Свидетель №6 и иными неустановленными лицами, суду не представлено. В качестве доказательств представлены протоколы допросов Свидетель №6 в качестве обвиняемого по выделенному уголовному делу. Однако, по мнению суда, допустимым доказательством копии данных протоколов допросов не являются. Сам факт присутствия Свидетель №6 в ходе поездки в ЗАГС совместно с Бочковой и Свидетель №4, что следует из показаний последней, не свидетельствует о наличии между ФИО2 и Свидетель №6 предварительного сговора.

Таким образом, на основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой. 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд признает состояние здоровья, оказание помощи престарелому родственнику. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил. 

Принимая во внимание, что ФИО2 совершила преступление, относящееся законом к категории тяжких, с учетом положений ст.6 Уголовного Кодекса Российской Федерации о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных ст.43 Уголовного Кодекса Российской Федерации, направленных на восстановление социальной справедливости, а также полных данных о личности подсудимой, которая характеризуются удовлетворительно, на учетах у врачей специалистов не состоят, ранее не судима, суд считает, что наказание ей следует назначить в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимой, ее посткриминального поведения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но в условиях принудительного привлечения ее к труду, а потому считает возможным на основании ст.53.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации заменить назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами. Оснований, предусмотренных ч.7 ст.53.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, препятствующих назначению ФИО2 наказания в виде принудительных работ, не установлено.

Оснований для применения ст.64 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд не усматривает, так как отсутствуют по делу исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, не имеется. Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказания в виде ограничения свободы. 

Гражданский иск представителя потерпевшего – ФИО5 о возмещении материального ущерба, поддержанный в судебном заседании в размере 466 617 руб., суд признает правомерным и обоснованным, подлежащим в соответствии со ст.1064 ГК РФ удовлетворению в заявленной сумме. 

Оснований для применения к подсудимой ФИО2 положений ч. 1 ст. 82 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: документы, изъятые в ходе выемки в отделении фонда Пенсионного и социального страхования по Пермскому краю по адресу: 

<

адрес>, документы, изъятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2, документы, изъятые в ходе выемки 30.05.2023 в Мотовилихинском отделе Управления ЗАГС Администрации г. Перми, выписку из ПАО «Сбербанк» по счету №; информацию, представленную ПАО «Мобильные ТелеСистемы», информацию, предоставленную ГБУ ПК «Пермский краевой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» следует хранить в уголовном деле. Документы, изъятые 15.06.2023 в ходе выемки в Мотовилихинском отделе Управления ЗАГС Администрации г. Перми: журнал учета выдачи справок на единовременное пособие по случаю рождения ребенка за 2020 год; книга по учету прихода и расхода бланков свидетельств о регистрации рождений за 2020 год следует возвратить по принадлежности в Мотовилихинский отдел Управления ЗАГС Администрации г. Перми.

Арест на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> наложен в рамках иного уголовного дела, в связи с чем вопрос о его сохранении, либо снятии не подлежит разрешению в рамках уголовного дела в отношении ФИО2

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, которое в силу ст.53.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации заменить принудительными работами на срок 2 года с удержанием 10 % из заработной платы осужденной в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В исправительный центр ФИО2 необходимо следовать самостоятельно в порядке, предусмотренном ч.1 ст.60.2 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации. 

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденной в исправительный центр.

В случае уклонения осужденной к принудительным работам от получения предписания, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденная объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы. После задержания осужденной к принудительным работам суд принимает решение о заключении осужденной под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Гражданский иск представителя потерпевшего – ФИО5 удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу Отделения фонда Пенсионного и социального страхования по Пермскому краю – 466 617 рублей. 

Вещественные доказательства: документы, изъятые в ходе выемки в отделении фонда Пенсионного и социального страхования по Пермскому краю по адресу: 

<

адрес>, документы, изъятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2, документы, изъятые в ходе выемки 30.05.2023 в Мотовилихинском отделе Управления ЗАГС Администрации г. Перми, выписку из ПАО «Сбербанк» по счету №; информацию, представленную ПАО «Мобильные ТелеСистемы», информацию, предоставленную ГБУ ПК «Пермский краевой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» - хранить в уголовном деле. Документы, изъятые 15.06.2023 в ходе выемки в Мотовилихинском отделе Управления ЗАГС Администрации г. Перми: журнал учета выдачи справок на единовременное пособие по случаю рождения ребенка за 2020 год; книга по учету прихода и расхода бланков свидетельств о регистрации рождений за 2020 год – возвратить по принадлежности в Мотовилихинский отдел Управления ЗАГС Администрации г. Перми.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Мотовилихинский районный суд г. Перми. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденные, потерпевшая вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись

Копия верна. Судья Е.Л. Попова